EDITAL Nº 036/2017 – DIRPES/UNICENTRO
RESULTADO MENÇÃO HONROSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

A Pró-Reitoria  de Pesquisa e  Pós-Graduação,  da Universidade Estadual  do Centro  Oeste,
torna público o resultado da menção honrosa aos trabalhos de destaque do XXVI EAIC - Encontro
Anual de Iniciação Científica – UNICENTRO 2017.

A Menção Honrosa foi concedida de acordo com os critérios previstos no Edital nº 028/2017 -
DIRPES e estão discriminadas, por área e ordem alfabética.

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

APRESENTADOR ORIENTADOR TÍTULO DO TRABALHO

ADRIELY FERNANDES
TEIXEIRA

FLAVIO AUGUSTO DE OLIVEIRA
GARCIA

AGRESSIVIDADE  DE  PESTALOTIOPSIS  SPP.  EM
DIFERENTES CONCENTRAÇÕES DE INÓCULO E SOB
CONDIÇÕES  DE  ESTRESSE  EM  MUDAS  DE
EUCALYPTUS DUNNII

MARILIA APARECIDA
MORANDI

FABIANA SCHMIDT BANDEIRA
PERES

GERMINAÇAO  DE  ESPÉCIES  E  PROCEDÊNCIAS
GENÉTICAS DE EUCALYPTUS RESISTENTES AO FRIO.

SABRINA FERREIRA BEREZA
JOSE RANIERE MAZILE VIDAL
BEZERRA

ELABORAÇÃO  DE  BISCOITOS  COM  ADIÇÃO  DA
FARINHA DE ALFARROBA (CERATONIA SILIQUA)

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

APRESENTADOR ORIENTADOR TÍTULO DO TRABALHO

JOCIMARA PERETIATKO ROSILENE REBECA
CONTRIBUIÇÃO  DE  UM  PROJETO  DE  EXTENSÃO
PARA A FORMAÇÃO INICIAL DE LICENCIANDOS EM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

MARINA SCHIMAICHEL
BOAVA

CYNTHIA BEATRIZ
FURSTENBERGER

COMPARAÇÃO DA PRODUTIVIDADE DE BIOETANOL
DE  SEGUNDA  GERAÇÃO  A  PARTIR  DA
FERMENTAÇÃO  POR  ESCHERICHIA  COLI  E
SACCHAROMYCES  CEREVISAE  DE  MEL  EM
DIFERENTES ESTÁGIOS DE OXIDAÇÃO.

NATÁLIA VELENDOLF PIRES
WELLIGTON LUCIANO
BRAGUINI

DETERMINAÇÃO  DA  CAPACIDADE  ANTIOXIDANTE
DE PLANTAS AROMÁTICAS E MEDICINAIS

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

APRESENTADOR ORIENTADOR TÍTULO DO TRABALHO

ANA PAULA MALINOSKI
RODRIGUES

MAURO CHIERICI LOPES
FABRICAÇÃO  DE  ELETRODOS  DE  PBO2
ELETRODEPOSITADOS SOBRE TITÂNIO

GUILHERME LEONHARDT
SANTA MARIA

MAURO MIAZAK
SISTEMA  EMBARCADO  DE  BAIXO  CUSTO  PARA
AFERIÇÃO DE FREQUÊNCIA DE ROTAÇÃO DE EIXOS
MECÂNICOS.

SANDRO KAUE MOTYL SANDRO RAUTENBERG
KNOWLEDGE  DISCOVERY IN  DATABASE  E  LINKED
OPEN  DATA:  UM  ESTUDO  DE  CASO  COM  DADOS
CIENTOMÉTRICOS

ENGENHARIAS

APRESENTADOR ORIENTADOR TÍTULO DO TRABALHO

GIANLUCA BINE JOSIANE MICHALAK HAUAGGE GERAÇÃO  DE  INFORMAÇÕES  SEMÂNTICAS

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

DALL AGNOL
GOVERNAMENTAIS  USANDO  UMA  INTERFACE
FACETADA

LARISSA DE ALMEIDA
CARLOS MAGNO DE SOUSA
VIDAL

PÓS-TRATAMENTO  DE  EFLUENTES  DE  CERVEJARIA
POR COAGULAÇÃO QUÍMICA

WISLAINE VALESCA BONFIM
CARLOS MAGNO DE SOUSA
VIDAL

REMOÇÃO DE NUTRIENTES DO ESGOTO SANITÁRIO
UTILIZANDO MICROALGAS

CIÊNCIAS HUMANAS

APRESENTADOR ORIENTADOR TÍTULO DO TRABALHO

BRUNA LETÍCIA ZARPELON GUSTAVO ZAMBENEDETTI
PERCEPÇÕES DE IDOSOS EM UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE (UBS) SOBRE O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
(SUS)

CAROLINE APARECIDA
MARCHIORO TRACZ

LISANDRO PEZZI SCHMIDT
A  PRODUÇÃO  HABITACIONAL  HORIZONTAL  EM
GUARAPUAVA/PR

DANIEL BONKI VALDEMIR ANTONELI
VARIAÇÃO  DOS  ATRIBUTOS  FÍSICOS  DO  SOLO  EM
CULTIVO  DE  SOJA COM  DIFERENTES  FORMAS  DE
MANEJO - IRATI-PR.

DIEGO PAIVA BAHLS
ALIANDRA CRISTINA MESOMO
LIRA

QUESTÕES  HISTÓRICAS  DA  DOCÊNCIA  COM
CRIANÇAS  PEQUENAS:  QUANDO  SER  MULHER  É
CONDIÇÃO PARA SER PROFESSORA

ELISA GABRIELA DOS SANTOS
MEIER

MARCIANO ADILIO SPICA
A  NATUREZA  DA  ATITUDE  RELIGIOSA  EM
WITTGENSTEIN

ÉRICA KARINA SILVA NADIA MARIA GUARIZA UM VIÉS FEMINISTA ACERCA DO CASAMENTO

EVERSON ADRIEL REBINSKI VALDEMIR ANTONELI
VARIABILIDADE DAS CONDIÇÕES FÍSICO HÍDRICAS
DO SOLO EM ÁREA DE PASTAGEM NO MUNICÍPIO DE
IVAÍ-PR

FERNANDA RIBEIRO FEOLA GUSTAVO ZAMBENEDETTI
EXPERIÊNCIA DE PESSOAS VIVENDO COM HIV-AIDS
(PVHA) NO MUNICÍPIO DE IRATI-PR

GISLAINE PEREIRA
KUCZANSKI

LUCIANE NEUVALD
A  EDUCAÇÃO  EMANCIPATÓRIA  DE  JOVENS  EM
CONFLITO COM A LEI

JAQUELINE ESTER LITVIN JOSE ADILÇON CAMPIGOTO

COLONIZAÇÃO  UCRANIANA  EM  IRACEMA,  “NOVA
HALETCHENÁ”  EM  TERRAS  CATARINENSES:
CONCEPÇÕES  DE  CULTURA  NA  OBRA  DE  IRINEU
VIHORENSKEI.

JAYNE MARIA
WITCHEMICHEN

OSEIAS DE OLIVEIRA
MEMÓRIA E SOCIEDADE: UM ESTUDO EM TORNO DA
COLONIZAÇÃO DE RIO CLARO DO SUL

JOSIELI CRISTINA DE FREITAS LUCIANE NEUVALD ALFABETIZAÇÃO: DA ORALIDADE À ESCRITA

LOIANA MAIARA Z
FERRANDO

NADIA MARIA GUARIZA
HISTÓRIA E RELIGIÃO: LEVANTAMENTO DE FONTES
NOS ARQUIVOS DA IGREJA CATÓLICA EM IRATI

MARIANA DE SÁ GASPAR MARIA PAULA COSTA
O  FEUDALISMO  NAS  NARRATIVAS  DOS  LIVROS
DIDÁTICOS DE HISTÓRIA

LINGUISTICA, LETRAS E ARTES

APRESENTADOR ORIENTADOR TÍTULO DO TRABALHO

ALINE CRISTINA
SCHINEMANN

LUCIANA FRACASSE STEFANIU
O  SILÊNCIO  SINTÁTICO  E  O  ENSINO  DE  LÍNGUA
PORTUGUESA  PELA  ÓTICA  DAS  TEORIAS
ENUNCIATIVAS

MARILIO KOZAK
EDINA APARECIDA CABRAL
BUHRER

O QUE  OS ALUNOS DA GRADUAÇÃO EM LÍNGUAS
ESTRANGEIRA  PENSAM   DA  PROFISSÃO  DE
PROFESSOR? A IDENTIDADE EM PROCESSO.

SAMARA TROVÃO
MENEGUETTI

MARIA SALETE BORBA “SOBRE  O  LEITO  FRONDOSO”  –  RESUMO  DE  UM
ESTUDO DO POEMA “29 DIAS”  DE JOSELY VIANNA

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

BAPTISTA

CIÊNCIAS DA SAÚDE

APRESENTADOR ORIENTADOR TÍTULO DO TRABALHO

ANDRESSA LETICIA MIRI IVO ILVAN KERPPERS

ANÁLISE  DAS  CITOCINAS  ANTI  E  PRÓ-
INFLAMATÓRIAS POR CITOMETRIA DE FLUXO APÓS
INGESTA DE  NANOPARTÍCULAS  DE  L-TRIPTOFANO
NO MODELO DE ALZHEIMER

CAMILA TROMBETTA CRISTINA IDE FUJINAGA
A MATERNAGEM E AS PRÁTICAS DE CUIDADO COM
O PREMATURO

DANIELE DE CAMPOS NAJEH MAISSAR KHALIL
OBTENÇÃO  DE  NANOPARTÍCULAS  DE  ALBUMINA
CONTENDO ÁCIDO GÁLICO

GABRIELA ANTONELLI ANDERSOM RICARDO FREZ
PERFIL  FUNCIONAL  DE  MULHERES  IDOSAS  COM
CÂNCER DE MAMA

JULIANA DANIELO FACHIN JOÃO AFONSO RUARO
ADERÊNCIA AO USO DE  ÓRTESES  E  PRÓTESES  DE
MEMBRO INFERIOR NO SERVIÇO DE REABILITAÇÃO
FÍSICA DA UNICENTRO

MARCIA CAROLINA MENDES LUCIANA BRANCO CARNEVALE
EDUCAÇÃO EM SAÚDE VOLTADA AOS USUÁRIOS NA
ATENÇÃO  BÁSICA:  PESQUISA SOBRE  RELATOS  DE
EXPERIÊNCIA

THAIS ANGÉLICA BOBALO
DOS SANTOS

JOÃO AFONSO RUARO
ADERÊNCIA AO  USO  DE  ÓRTESES  DE  PUNHO  NO
SERVIÇO DE REABILITAÇÃO FÍSICA DA UNICENTRO

WYNDSON RIBEIRO
GONÇALVES

CARINE TELES SANGALETI
MIYAHARA

INVESTIGAÇÃO  DA  PREVALÊNCIA  DE  DOENÇA
ARTERIAL  OBSTRUTIVA  PERIFÉRICA  ENTRE
CAMINHONEIROS.

CIENCIAS SOCIAIS E APLICADAS

APRESENTADOR ORIENTADOR TÍTULO DO TRABALHO

CAROLINE ALBERTINI SILVA EDUARDO YUJI YAMAMOTO O BLOCO NEGRO DA VEJA

CAROLINE CHAGAS DE
OLIVEIRA

FRANCISMAR FORMENTÃO
DIVERGENTE: DIALOGISMOS PARA O CONSUMO NO
CINEMA

THAILA MARINA MUZIKA
VANESSA DE OLIVEIRA
MENEZES

A  ECONOMIA  COMPARTILHADA  NO  SETOR
HOTELEIRO:  TROCA  DE  SERVIÇOS  POR
HOSPEDAGEM EM HOSTELS

*Estão listados os 3(três) trabalhos mais bem pontuados, exceto no caso das Ciências Humanas e
Ciências da Saúde, onde o número de trabalhos empatados com a nota máxima foi superior a 3(três),
nestes casos todos os trabalhos nesta condição foram contemplados com a Menção Honrosa.

Guarapuava, 13 de dezembro de 2017.

Prof. Dr. Marcos Ventura Faria,
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/